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T ä h e n d u s : See raamatukene on mitmesse lvcikelsst 
osasse jagatud. Seebikeetja Piab need osakesed koil hoolega 
Häbi lugema ja nendes ettetulewad juhatused meeles pidama, 
ning täitsa nende järele tegema, ainult siis wõib ta he». 
seebi saada. 

Jutustame esiteks mi l les t seepi keedetakse, 
sga siis — kudas teda keedetakse. 

Seepi keedetakse raswast ja lehelisest, kuhu 
weel soola juurde saab lisatud. Sellkombel on 
tema siis ainult kahest olusest koos. Sool on 
muidu abiolus, mille abil seep kõwem ja puh­
tam saab. 

Raswa ja soola on kodus, majapidamises 
«alati olemas, aga lehelist on waja teha. Ise­
tehtud leheline tuleb wäga odaw, ainult lupja 
on tarwis osta. 

Leheline tehtakse tuhast ja põletatud lubjast. 
Seebiks kõlbab weise-, lamma-, sia-, hobuse­

ga mitmesuguste metsloomade rasw, aga õli 
wõib puust, kanepist, lina- ehk muu-seemnetest 
.aetud olla. 

Tuhka on igas ahjus, aga mitte iga puu ei 
anna head tuhka. Kõige paremat tuhka anna-
tuad: kask, lepp, pärn ja mänd. Nende puude 
tuhast saab kanget lehelist. Tuhk piab walkjas-



halli karwaline olema, mustast tuhast (kaalie 
poolest wäga kerge) ei saa head lehelist; näitu­
seks ei kõlba turbast saadud must tuhk sugugi. 
Selleparast on waja ainult niisugust tuhka lvõtta^ 
millest head lehelist saab. Kui oma tuhk sel? 
leks ei jätku, siis wõib seda pagarite, wihu-
sauna pidajate ja telliskiwi wabriku peremeeste-
käest osta, kui seal tuhka ülemal nimetatud puu­
dest saadakse. Tuha sees, nagu teada, ,ow 
potasch, aga potasch iseenesest pole mitte küllalt, 
wägew, temast on waja söötvat, põletawat po­
tascht teha, ja sellest sööwast potaschest tarwilise 
kangusega lehelist. Potascheks hüitakse tuha 
wäljauhutus; lahutuskunstis nimetatakse teda 
süekaaliseks soolaks; potascht saadakse puutuha, 
wäljaleutamise ja wälja-auuramise läbi; loo­
mulikul näul nimetatakse teda ka „schadrikiks;" 
tehnikis on weel puhastatud potasch, see kannab 
„litrowanneeritud potasche ehk perlaschi" nime. 
Loomulist potascht pruugitakse seebi- ja klaasi 
wabritsemise juures, aga puhastatud potascht 
lahutuse- ning arstikunstis. 

Kustutamata lubi on põletatud paekiwi, mis 
enam ehk wähem jämedas tükkides ettetuleb; pee­
nikest, jahusarnast lupja nimetatakse kustutatud 
lubjaks. Seda lupja, mis weega walamisel 
Hõlpsaste ja ruttu toost ära laguneb, nimeta­
takse raswaseks, aga seda mis mitte ruttu ei. 
lagune, nimetatakse lahjaks lubjaks. 



Kui niisuguses kohtas seepi tuleb teha, kus' 
metsa ega selle läbi ta tuhka pole, siis on waja 
süe-kaalilise soola asemel süenatronilist soola, 
see on: potasche asemel soodat lvõtta. 

Soodat saadakse maapõhja ja sooda järwede 
wäljlltuulutamisega, aga ka teadawa taime põ­
letamise läbi; peale selle tehtakse soodat juba 
ammugi kunstlikul wiisil keedusoolast. Teda 
pruugitakse niisama nagu potascht seebikeetmise, 
tlaasisulatamise, wärwimise ja muu tööde juu­
res. Sooda wõi natron on klaasi sarnaselt 
läbipaistwas, soolase, mokki paksuks kiskuma 
maiguga. 

Eespool sai üteldud, et potaschel iseenesest 
küllalt kangust ei ole, seesama lugu on ka soo­
daga. Nii heaste potaschel kui soodal piab jõuudu 
olema, raswa, õli ja muud sarnast seebi mate-
riaali sulatada. Et potaschele ja soodale ras-
wade sulatamiseks jõuudu anda, on waja lupja 
pruukida. 

2 . Potasche- wõi taali-leheline. 
Kui söötvat lupja tuhaga ühtlasi niisutatakse, 

siis ei saadakse sööwat potascht, mis raswasid 
suudab sulatada. Seebikeetmise juures nimeta­
takse raswa sulamist „seebistamiseks". Naswa 
seebistamise tarwis nõuetakse sööwat lehelist, 
mis nõnda tehtakse: 

Wõetakse, näituseks, neli tsetwerikut heaste 
sõelutud tuhka, puistatakse seda telliskiwise põ-



randa- ehk Suue kõlvaks tambitud maa peale ja 
pritsitakse weega; kui aedniku kastmise-kann hauk-
lise Pritsiga on, siis wõib sellega walada. Tuha 
niisutamine sünnib ainult selletarwis, et temast 
märg taigna sarnane segu saaks. Wett wala-
des tuleb tuhka labidaga ümber segada, et kõik 
heaste märjaks saaks. See tuha tainas aetakse 
nüid poti moodi, millesse õõnsus poole tsetwe-
riku kustutamata lubja sisse mahutamiseks jäeb. 
Kui lubi wäga jämedas tükkides on, siis tuleb 
teda katki taguda. Õõnsusesse lupja pannes, 
vn waja teda weega piserdada, aga mitte enam, 
kui weeran )̂' tsetweriku rohkuses ja piserdatud 
lubi tuhaga kinni katta. Sedamööda piab siis 
nimetatud õõnsus segu sees nõnda suur olema, 
et temas lubi ja West tuhaga kaetud saawad. 
On kõik nõnda toimetatud, nagu räägitud sai, 
siis piab seda tainast pooleks tunniks rahule 
jätma, aga sellejärele teda labidaga heaste üm­
ber segades ruumika, kindla torre sisse panema, 
millel wedeluse — nõnda nimetatud lehelise — 
väljalaskmiseks kraan ehk ometi Pulgaga kinni 
pistetaw puu-toru kulles piab olema. Lubjaga 
segatud tuhka torre sisse pannes tuleb teda nui­
aga kõwaste kinni tampida. Seal juures on 
waja selle järele waadata, et tõrss otse seisaks, 
ja et ka kinni tambitud kogu pind otse oleks, 
aga mitte libamifi; see on sellepärast tarwis, 
et pealewalataw wesi mitte ühte äärde ei ivoo-
laks, misläbi leheline nõrk ja kõlbmataks saaks. 
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Kui see kõik tehtud on, siis katetakse tõrss õhu­
kese korra hõlgedega üle ja lvalatakse hõlgede 
peale wett, aga mitte rohkem, kui tuhk enese 
fisse jõuab imeda. Kui tuhk ja lubi hea oma­
dustega oliwad ja tõrss ka nõnda sai seatud, 
nagu ma praegu juhatasin, siis wõib loota, et 
ka leheline hea saab. Leheline piab kange ja 
puhas olema, puudub temal aga puhtus, siis 
on waja teda läbi riide kurnata; ta ei tohi aga 
mitte happusest kobrutada (wahutada). Kui 
kodus harilist haput on, millega wask asju pu­
hastatakse, siis wõib lehelist sell kombel proo-
lvida, et teda natuke klaasi sisse lvalatakse ja 
tema peale haput; kui leheline kangesti mahu­
tab, siis ei ole ta kõlbulik, wahutab ta aga 
wäga nõrgalt ehk mitte sugugi, siis tähendab 
see, et leheline korralik on. Kange mahutamine 
tunnistab lubja wähesust ja siis tuleb lehelist 
järgmisel lviisil parandada: hõled, millega tuhk 
üle oli kaetud, wõetakse tõrrest wällja ja puis­
tatakse uueste umbes 15—20 naela peenikest 
lupja sisse, mida tarwis on senikaua tuhatõrrest 
lastud wcdelusega walada, kuni proolvimine näi­
tab, et ta mitte enam ci wahuta. 

3. Sooda- wõi natroui-leheline. 

See leheline tehtakse nõndasamate, nagu 
potasche lehelinegi. 

Harilik, ostetud sooda ühendatakse söötva 
lubjaga ja saadakse sööja sooda wõi sööja nat-
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ron. Sarnasel korral tuleb soodat wees ära 
sulatada ja temale kustutamata lupja juurde 
lisada. Näituseks, kaksteistkümmend naela soo­
dat lahe pange wee sees ära sulatada. Selle 
järele wõetakse kümme naela head kustutamata 
lupja ning walatakse teda nõnda palju meega 
üle, et lubi peenikeseks pulwreks pudeneb. Pee­
nikene lubi puistatakse poole naela tauupa sooda 
sulamuse sisse, mida selle juures tarlvis on mõ­
laga ümber segada. Lupja pannakse senikaua, 
kuni sooda wedtzlus söötvaks läheb. Sell lviisil 
saame söötvat natroni lehelist, mis niisama nagu 
potasche lehelinegi hapu juurde lisamise läbi 
kihisema ega mahutama ei pia. Lehelisele piab 
seismiseks aega andma, siis lastakse teda wällja, 
kurnatakse, kui tarwis, läbi riide ja pruugitakse 
pärast seda tarwituse peale. 

Lehelisel on seebikeetmise juures suur täht-
jus, iseäranis on tarwis tema rohkust raslva 
kohta tähele panna; näituseks ei tähenda lihtsa 
halli seebi kohta lehelise pisukene üleliigus mi-
dagit, aga lehelise nappusest wõib seep raisku, 
mädanema minna, sellepärast et selle puuduse 
juures üks osa raslva seebistamata jäeb, ja see 
osa rastva läheb aja jooksul mädanema, nagu 
iga teinegi raslv. Õrnema, näituseks silma-
ja käepesu seebi keetmise juures ei tohi lehelist 
liiga palju ega liiga wähe olla, sellepärast et 
üleliiguse läbi ihunahk katki läheb ja silmad 

V 



kipitama hakkawad. Koduses seebis ei tohi ka 
liig rohkeste ega liig wähe lehelist olla. 

4 . Keetmine. 

Kui leheline walmis on, läheme seebi keet­
mise töö juurde. Nagu tuttaw, on seep räs­
ivast ehk õlist, mis lehelise sees sulatatud ja 
soola abil weest on lahutatud. Lehelise täielist 
-räsivaga ühinemist tuntakse sellest, et siis kee­
mise juures segu peale aeglaselt lõhkewad põied 
ilmuwad, ja kui seebi sodi tvecs ära lvõib su­
lada, ilma et raswa jälgesid järele jätaks, aga 
niisama ka siis, kui sellest sodist wõetud proow 
pisut soola juurde panemise läbi terakestesse 
muutub. Mitte taieste ühinemist tuntakse sellest, 
et sodi siis wedelaks jäeb ja mõlaga ülesse 
tõstetud wedelusel maha jookstes leheline ise-
paika walgub; wiimane lugu sünnib mõnikord 
liig kange lehelise läbi; sarnasel korral on tar-
lvis räsiva juurde lisada. Mõnedel seebikeetja-
tel on wiisiks, seepi suure tule peal keeta, 
mina aga annan nõuu teda aegamööda, nõrga 
tule peal keeta ja seal juures järele lvaadata, 
et seep keetmise ajal mitte üle katla ääre ei, 
lähe. Sell kombel keedetakse seepi üks kuni kats 
tundi, selle aja sees ühineb raslu weega ja kõik 
sodi saab sulanud tisleri- liimi näu. Niisugust pool-
walmis seepi nimetatakse secbikcetmise juures seebi 
liimiks millele keedu-soola juurde lisatakse. Seebi 
sodile soola juurde lisamist nimetakse soolamiseks -
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5. Voolamine. 

Kui liimine seep malmis, asume tema soolamisele. 
Seda tehtakse selle tannis, et liiga wett seebist lahutada 
ja selleks, et seep plingimalt ühineks. Soola juurde lisa­
mise ajal on tarwis seepi ühtepuhku mõlaga ümber se­
gada, muidu wõib katla põhja waibuw sodi sinna tulge 
lõrweda. Wee ära lahkumine sünnib peaaegu soolapa-
nekuga ühtlasi, seebi-liim hakkab oma endist nagu kautama, 
ta muutub teraliseks koguks, mis nõrgas lehelise wees 
ujub. Parast soolamist kaub seebi pruun karm, ta hakkab 
wlllendama ja^wõtab haukudega plaadi wormi. 

,,!, ^ I i tät iZ^. Wormi-last. 

^ Koduseks seHitegemiseks on liht kastist küllalt, mi l -
^^tzse wedelatFfeepi wõiks walada. Keedetud seebi roll-

k u s t ^ ^ ^ w a a d a t e s wõib kast soowitawas suuruses, 
suur ehk pisukene olla, ehk wõiwad ka mitu pisukese wor-
milist kasti olla, sedamööda kudas tarwis on. Kast 
tehtakse kahe-wllilistest hööweldatud lauudadest, pikerik-
neljanurgelise wormiline; ta on toos põhjast ja külle-
lauudadest, mis põhja waltsidesse pannakse ja nelja puust 
r i iw i ning kiiluga kinni lüiakse. Kasti seinad tule-
wao umbes kaks werschakit kõrged teha. Nemad piawad 
põhja pealt ära kaiwad olema, sellepärast et siis hõlp­
sam on seepi wormist wälja wõttci. Kasti põhi, seinte 
zauks tehtud waltsideqa, wõib ümberringi raamist natu­
kese suurem olla. Tema wõib terwest siledast lauast 
tehtud olla, ehk jälle lauast, millele pisukesed haugud 
sisse puuritud. Augukesed on sellepoolest tarwilikud, 
et katlast seebiga ühtlase wäljawalatud wesi nendest läbi 
nõrjuks. Kasti põhi piab lõuendiga kaetud olema. 
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Kast i l , millesse s e e p i k õ i g e l e h e l i s e g a mõeldakse 
waladll, pimuad kõrged seinad olema; madala kasti sisse 
mälutakse ainult niisugune seep, mis katlas ära on las­
tud anguda, peale selle lehelise mesi ära walatud ja seep 
siis uueste sulaks aetud. 

7. Naswa seep. 

Kahe pangelise paja sisse pannakse kümme naela 
tükkideks lõigatud sia ehk muu looma raswa ja mälutakse 
üks pang potasche lehelist peale, sellejärele keedetakse nõrga 
tule peal ning segatakse ühtelugu ümber, tähele pannes, 
ct rasw paja põhja külge kinni ei kõrweks. Kui keeoetaw 
wedelik kangeste tõuusma hakkab, üle kipub ajama ning 
teda muidu enam keelata ei saa, siis wõetakse pada tulelt 
ära ja lisatakse natuke lehelist juurde, sellejärele keedetakse 
nõrgema tule peal edasi. Juurde lisataw leheline piab 
plllaw olema, sest et külma lehelise läbi keedis ära wõib 
anguda. Keetmine wältab umbes 2—3 tundi: selle aj» 
sees läheb kõik sodi läbipaistwaks ehk pool-läbipaisiwaks, 
nagu siirup; seda nimetatakse seebi liimiks: kui teda walama 
hakatakse, siis woolab ta siirupi sarnaselt, niidiks weni-
ivalt, aga kui teda anguda lastakse, wõtnb ta süldi sar­
nase näu. See on tundemärgiks, et rasw seebistanud 
ja sellega esimene pool tööd lõpetatud on. Aga seebi, 
l i im ei ole weel seep. Teine pool tööd on seebi l i im i 
soolamises, mill temale liht keedusoola sisse pannakse. 
Soolamisega muutub seebi l i im, paja põhjas paistab le­
helise mesi, ja peal seisab seep. Sool on seebikeetmise 
juures ka sellepärast wäga kasulik, et, kui seebi keetmise 
tannis halwll raswa oli pruugitud, siis läheb niisugune 
rasw soola läbi tähtsalt puhtamaks. Kümne naela raswa 
peale, mis seebi keetmiseks wõetud, lisatakse kolm kuni 
neli naela soola ja keedetakse umbes pool tundi edasi. 
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.ühtelugu ümber segades. S i i s tõstetakse seep parast na­
tukest aega juhtumist kopaga wälja, ehk mälutakse ka üle 
paja ääre hauklise kasti sisse, mille põhja peale lõuend 
«n pandud. Haugukestega tast on sarnasel korral sõela 
asemel, seep jäeb lasti, aga lehelise mesi, mida uue lehe­
lise tegemiseks wõlb pruukida, nõrrjub läbi kasti põhja 
Peale lautatud lõuendi all olewasse nõuusse. 

M i d on seep küll keenuks saanud, aga temal ei ole 
weel korralist nägu, ta on alles trobelistes tükkides. 
Meie paneme teda jälle patta ja ajame sulaks, walame 
teda siis sellesama kasti sisse ja laseme seal ära miguda. 
Ku i seep kõmaks läheb, saamad kasti seinad ara wõetud, 
aga seep ise soowitama suurusesse, tükkideks lõigatud. 
Nüid on seep taieste malmis ja wõib kuiwamise. tannis 
sooja tuima koha peale pandud saada. Jäeb meel tähen­
dada, el seepi nuaga ei sünni lõigata, maid traadiga. 
Mõnusa seebi lõikamise tarwis wõetakse kaks pulka ja 
mähitakse nende otsade külge mõne merschoki pikkune peeni­
kene traat, wõetakse pulgad kumbagisse peusse ja lõiga­
takse seep, ilma iseäralise peale rõhumiseta, tükkideks. 

Ja nõnda saime meie taieste malmi, hea omadusega 
seebi; kui ta heaste korda läks, siis on ta oma wciärtuse 
poolest mitu korda parem kui see, mida poodides müiakse. 
Juhtub aga, et esimene keedus korda ei läinud, ei maksa 
sellepärast nukraks jäeda, maid on maja asja uueste 
ettewõtta, seda meeles pidades, et alustus tööd.ei krooni, 
waid lõpp. 

8. Sooda seep. 

Alamal seisaw juhatus sooda seebi walmistamiseks 
teeb mähe harjunud seebikeetjale wõimalikuks niisugust 
seepi keeta, mis enese omaduse poolest midagit paremat 
Ko^wida üle ei jäta. See seep, kui siin antud juhatusi 
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tähele pannakse ja head materiali pruugitakse, ei jae 
«enese omaduse poolest kõige kallimast wabriku seebist 
sugugi taha, kuna ta aga kodusel kombel keetes ka su­
gugi kalliks ei lähe. 

Sooda seep on walge ja plink, ega ole temal paha 
seebi haisu. Wabrikutest nõuutakse seda seepi wäga palju,, 
mispärast wabriknndid waewalt kõigi tellijate soowi-
sid täita jõumvad. Sooda seepi pruugitakse lõhnama 
seepide tegemiseks ning seebi piirituse walmistamisels. 

Seebiwabrikutes läheb selle seebi tegemine alati 
Heaste korda, sellepärast et seal, esiteks, kahekordse põhjaga 
-katlad on, mida muruga tuumeldatakse, mispärast seep 
i ialgi põhja ei wõi kõrweda; teiseks on wabrikutes lehe­
lise tarwis grandi klaas, mida alkalimeetriks nimetatakse; 
-selle alkalimeetriga mõedetakse lehelise tangust ja tabelite 
.abil arwatakse tema rohkus wällja, mida raswa seebis-
^amiseks tuleb pruukida. Niisugused abiriistad teemad 
mõimalikuks kõige parema omadusega seepi walmistada. 

Seebikeetmise juures on peaasi õige lehelise anu 
Lnswa kohta. Niihenste lehelise liig rohkus kui l i ig mä-
hesus rikuwad kõik töö. Li ig rohkus mõib üksnes pesu 
pesemise, mitte aga silma pesu seebi juures olla, ning 
iehelise li ig wähesuse läbi ei saa seep mitte küllalt see-
biseks, mõib mädanema minna ja annab mädanenud 
lõhna wäljl l. Lehelise l i ig rohkuse läbi ei saa seebile 
sitkust. Wäga kange lehelise juures kõrweb ta ainult 
tatla põhja. 

Sooda seebi «valmistamise wiis on järgmine: 12 
naela natroni lehelist mälutakse rauud katlasse, aetakse 
palamaks ja pannakse 5 naela sia raswa ning 5 naela 
Prowangsi- ehk puu-õli juurde. Keedetakse nõrga tule 
Peal pool tundi. S ia rasw piab puhastatud, läbilurna-
tud olema; teda ei panda lehelise sisse mitte korraga^ 
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maid wähe haawal. Prowangsi- ehk puuõli piab ka hea^ 
i lma halwa lõhnata olema ja pannakse pisukeste osade 
kauupa lehelise juurde. Selle järele «valatakse katlasse 
üks pudeli täis tõwa piiritust. Keemise ajal segatakse-
sodi hoolega ümber, et ta põhja ei kõrweks. Kui lõik 
sodi l i imi sarnaseks läheb, on tarwis meel mähe haa­
wal 15—20 naela palawat wett juurde lisada. Keet­
mine kestab senikaua, kuni seebi l i im läbipaistwakö läheb; 
kui läbipaistmine ei i lmn, pannakse natuke lehelist juurde. 
Selle järele wõetatse 2'/2 tuni 3 naela keedu-soola j » 
'/< naela glauberi soola, sulatakse palama wee sees arcr 
ja walatakse läbi rätiku kurnates katlasse. Glauberi, 
soola wõib rohu kauba poodidest odawa hinnaga saada. 

/ Keetmine kestab senikaua, kuni lehelise mesi seebist taieste 
lahku läheb. Keetmine lõpetatakse, katel jäetakse rahule. 
Ku i kõma seep ilmub, wõetakse seda ja aetakse tühjaks, 
tehtud katlas meel tord sulaks, siis walatakse seda wormi 
kasti, nagu eespool nimetasin. 

Kui seep tarwiliselt kõmaks läinud, wõib teda traa­
diga tükkideks lõigata. 

Head sooda seepi saab ka järgmiste osadega: 15 nael» 
sulatatud raswa pannakse katlasse ja lisatakse kaks pange-
natroni lehelist juurde; keeta on tarwis kuni seebitami­
seni, see on tuni seebi l i imi ilmumeseni. Kui kahe tunni 
pikkusel keetmisel seebi l i im weel ni i t i ei tõmba, siis piab 
temale palawat natroni lehelist juurde lisama. 

Seebi l i imi soolamiseks wõetakse üks kuni poolteist 
naela soola, mida wähe haawal juurde lisatakse; 'siis-
lahutatakse seep pärast angumist lehelise wecst ära, ae­
takse uueste sulaks ja walatakse wormi kasti. 

15-nest naelast raswast saab 25 naela kõwa, head seepi-

Natroni leheline mõjub seebikeelmise juures raswk 
'seebiötllmise peale wäga heaste ja ei lähe kalliks. 
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M n d l l on näituseks 45-est naelast sõõwast natronist, mi3 
Zd graadi allalimeetri järele, 50-ne naela raswa seebis-
tmniseks küllalt. Sellest materialist saab 78 luni 80 
naela head laitmata walget seepi, millel wähematti paha 
lõhna ei ole. 

9. Kodune seep. 

Kodune, see on silma ja täe pesu seep tehtakse la sia 
«hk weise raswast (lamma raswa ei pruugita, sest et te­
mast paha lõhnaga seep saab). Seebi wabrikutes teh-
Mse see seep harilikult sia ja weise raswa ning kookus-
lpähkle õli segust; mõnikord lisatakse ta tastori õli juurde. 

Müimiseks määratud seepi ei tehta sellepärast sia 
Tllswast üksinda, et niisugune seep ajajooksul ära kül­
mab. Raswast walmistatud wiirskes seebis on kuni 25 
Protsenti wett, see on ühes naelas kolm neljandikku (wee-
randit) seepi ja üks neljandik wett. Kui wesi wälja kui-
Hvab, ei kauta seep sugugi oma headusest, aga ta muu­
dab oma nägu, painub kõweraks ja kautab läike. Hea 
seep wõib aga mitu aastat kaubal seista, ilma et ära 
tuimaks, wõi nägu muudaks; ta jäeb wärskeks, peh­
meks, õliseks ja ei kauta ka oma lõhnagi. See tuleb 
sellest, et seebikeetjatel mitmetsugu kunskopid selged on. 
Nemad nmretsewad kauba wälimise näu eest enam, 
-kui tema sisemise headuse eest, seda meeles pidades, et 
tauupa näu järele müiakse ja teades, et ostja seepi, 
waadates esiteks tema wälimist külge näeb, käega katsub 
Ha sellejärele nina juurde tõstab, aga seebi sisemise 
«lelu peale ei mõtlegi. 

Et seebile muutmata wärskuse ja pehmuse nägu anda, 
segawad seebikeetjad seebi sodi hulka heledat waiku, ehk 
Hee küll kahjuta on, pole temal ometi räsivaga mingit 
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uleüldset ühisust ja ei too pesemises mingit kasu. Nagu: 
tuttaw, ei kuiwll waik mitte wälja ja seda just seebi-
keetjad oma kasuks tarwitawadgi, nemad panewad tedir 
selle tarwis seebi sisse, et seep ära ei kuiwalö. Niisu­
gune seep on käega katsudes õline, tema peale wõib tähta^ 
näppisid ia wigurisi suruda, mis maigu läbi kaua alal 
seisawad. Seebi haisu poolest wiiakse ostja ka eksitusesse^ 
Kõige suuremat lugu pietatse mandli seebist, aga sage­
daste ei ole seebis, mis kõige kangemat mandli lõhna 
annab, teda mitte sugugi. Nõnda nimetatud mandli 
seepides, iseäranis odawates, mis wersta kauuguselle-
mandli lõhna wälja annawad, pole midagit muud tui. 
odaw kunstlik, kangeste lõhnaw õl i , mille lõhn mandli, 
sarnane on. 

Meie ei tee kodust seepi müigi tarwis, waid nimelt 
iseenese tarwituseks ja ei hoolitse sellepärast ka suureste 
tema wälimise i lu eest; ainult headust ja mõju tahame 
silmas pidada. 

Hea kodune seep tehtakse raswa, koolus-ja palmiõlr 
segust. Segud wõiwad olla: 1) 9 osast sisekonna raö-
nmst (ploomi rasw) ja 1 osast koolus õlist. — 2) 7 
«sast ploomi raswast, 2 osast sia raswast ja 1 osast koo-
lus-õlist. — 3) 7 osast palmi-õlist, 2 osast oliiwi-õlist 
ia 1 osast kookus-õlist. 

Seebi keetmiseks on tarwilise suurusega harilikust, 
rauud katlast küllalt. Kümne osa raswa segude seebita­
misele ajamiseks wõetakse tumme osa lehelist. Mõnedel, 
seebikeetjatel on moodils lehelist söömast potaschest ja söö« 
mast soodast teha ja leiawad selle segu lasulise olema. 
Sarnasel kordadel wõetakse üheksa osa söõwat soodat ja 
üks osa söõwat potascht, seda kõik segatakse kokku ja pruu­
gitakse siis seebistamiseks. Seebi keetmist toimetatakse ha-
rilisel wiisil, nõrga tule peal. Kui seebi l i im ilmsilo-
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tuleb, lisatakse kümne osa raswa soolamisels pool osa^ 
glauberi soola; kui aga seep ei plaks tahtma lehelisest: 
lahku liua, siis pannakse natroni lehelist juurde. > 

1U. Palmi-õli seep'. ^ , 

See seep tehtakse lootuse-ja ̂ Valmi-õlist^aigü sega­
dusega. Palmi-õli seepi nimelatatsWaupluses ka W g l i s -
ehk waha-seebiks. Inglismaal on p W ^ l V i o o r u s - õ l i d ^ 
raswast palju odawamad, ja selle peale waatamata, et 
selle seebi materialid kõik taime riigist on, nõuutakse seda 
seepi ometi wäga palju. Kaupluses on kahte seltsi pai-
miõl i , loomulik ehk nõndanimetatud toores ja pleegitatud,, 
puhastatud. Pleegitatud palmi-õlist walmistatud seep 
on taieste walge, aga pleegitamata õlist walmistatud seep 
hallikas tollast tariva. Sellesama seebile cmnawadgi see-
bikeetjad wahaseebi nime. Waha pole temas sugugi, 
maid waha asemel maik. On ka üks selts walge karwa-
list waha-seepi,' aga see on ploomi-raswast ja maigust 
tehtud ning waha pole temas ometi mitte. Waik on 
seebikeetmise tarwis kulda wäärt material, temaga war-
jlltakse mitmesuguseid pattusid, waik hoiab mädanema,-
mineku eest, ta annab ka seebile läiget ning õrnust. 

Palmiõli seep on ligikauudu 15 osast kookus-õlist, 
5 osast palmiõlist ja 4 kuui 5 osast walgest maigust. 
Koolus- ja palmi-õli keedetakse katlas, kerge tule peal 
ning seebistatatse alalise ümberliigutamise 17 osa natroni 
lehelisega kuni täielise seebistamiseni, see on nõnda kaua, 
luni seebi l i im ilmsile tuleb. Teises rauud katlas soo­
jendatakse 4 osa langet lehelist, pannakse selle sisse 4 osa-
walget waiku ja aetakse ka seebistama. Kui palmi-õli 
seebi l i im läbipaistwats läheb, siis ühendatakse teda seebis­
tama läinud maiguga. Ühendamist toimetatakse ettewaat-
likult, wähe haawal, nõrga tule peal ja alaliste ümber.-
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«segades. Mõlemate wedeluste ühinemise juures läheb 
Heebi sodi natuke wedelamals. Lõppeks lisatakse 15 kuni 
,20 asa harilikku potasche-lehelist juurde. 

Neile, kes soowiwad teada saada, kudas toorest palmi-
>öli pleegitatalse, annan ma taga pool juhatust. 

11. Kontidest seep. 

Missugust seepi wõib kontidest saada? — M a ei 
hakka tõendama, et nendest esimest sorti seep saab. Ometi 
tähendan, et kontides, mis kui kõlbmata asjad ära w i -
fatllkse, muu seas ta raswa on, millest taunis korralikku 
seepi wõib teha. 

Kont on raswast, liimist ja lubjast koos; ta ei mä­
dane nimelt sellepärast, et temas raswa on. Seda raswa 
wõib ühes teiste raswadegn liht seebi tegemiseks tarwi-
tada. Et tontisid seebi tarwis pruukida, ehk et raswa 
tontidest wälja kiskuda, piawad nemad esiteks ettewalmis-
tatud saama. Kontide ettevalmistamine wõib tähel 
wi i f i l olla. Kondid wõiwad terwelt ehk latt i tambitult 
tegewuses pruugitud saada. Esimesel korral on haput 
tarwis, teisel korral lehelist. 

Katki tampimata kondid heidetakse soolahapu tege-
wuse alla. Hapu puetab kondis olewa lubja ära, aga 
londi rasw jäeb läbipaistwa süldi näul ritkumatats ja 
hoiab isegi tondi wormi alal. See üdi korjatakse kokku 
ja pestakse teda mitu korda külma weega, selle tarwis, 
et haput temast wcilja ajada. Heaste pestud üdi wõib 
teiste raswadega ühes seebi tegemiseks pruugitud saada. 

Teise wiisi järele piawad kondid puruks tambitud ja 
tange nlltroin lehelise sisse pandud saama, nõnda et lehe­

l i n e kontidest üle on. 2—3 nädala jooksul lagunewao 
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kondid lehelise sees ja saadakse wedelus, mis londi ras----
mast, liimist, kontidest ja lehelisest on. Seda wedelusit 
seebistatakse kõige puremine kookus-õliga järgmisel roh­
kusel ja korral: 10 osast kookus-ölist ja 18 osast natronr 
lehelisest tehtakse, üleüldisel põhjusel, läbipaistew seebi-
l i im ; sinna juurde pannakse nõrga keemise juures 10?> 
kuni 30 osa kondi sodi ja — seep on malmis. 

12. Willapesemise seep. 

Majapidamises tuleb sagedaste tooreid lammo. wil lu 
pesta, aga selle tarbeks ei kõlba harilik seep sugugi, ko­
hane ja meel wähem see, mis meie poest ostame. Willa-, 
pesemise seep piab isesugusest materialist walmistatud > 
olema, mis kasulikult miila peale mõjub, nimelt: terven­
emist jn sapist. I l m a nende olusteta ehk wähemalt 
i lma üheta nendest ei saa willad korraliselt puhtaks pes­
tud. L t seda seepi ruttu ja lihtsalt teha, on tarwis > 
20 osa kookus-õli wõtta ja teda 10 osa natroni leheli­
sega seebistada; kui seebistamine malmis saab, tuleb 10 
osa Weneetsia terpentiini hulka segada. Kui terpentiin 
taieste ja ühetasa ühineb, on meel maja 15 osa härja 
sappi hulla segada. Parast terpentiini ja sapi juurde 
panemist on maja katel nõrga tule peale panna ning 
hoolsuste ümber segades kuumaks ajada. 

13. Willase riide pesemise seep. 

Seda wõib walgest seebist ja salmiak-piiritusestteha. 
10 osa raswa seepi aetakse katla sees, nõrga tule peal, 
sulama, segatakse sulanud seebile 30 osa salmiakwaimu, 
teise nimega nuusutuse piiritust hulka. Kui ühinemine 
lõpeb, wõetakse seep tulelt ära ja walatalse teda lasti sisse.. 
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14. Si idi riide pesemise seep. 

See tehtllkse neist-sama asjadest, mis willa pesemise 
seebi tarwis pruugitakse, aga lisatakse mett juurde. 
15 naela harilist seepi lõigatakse tükkideks ja sulatatakse 

.katlas nõrga tule peal ära. Sula seebile segatakse hulka: 
15 naela härja sappi, 1'/2 naela mett ja '/2 naela 
Weneetsia terpentiini. Kõiki seda ühentades tuleb 3 
naela mett juurde lisada. Kui ühetauline sodi malmis 
saab, siis mälutakse teda angumiseks kasti sisse. 

15. Seebi walmistamine ilma keetmata. 

Kookus-õli abil on wõimalik seepi koguni ilma keet­
mata teha. 

Kookus-õlil on iseäralik omadus kanges lehelises see-
bistada, kus juures ta mitte keetmist ei nõua. Sellest 
«n küllalt, kui õli lehelisega sulatatakse. Sellel wiisil 
mõib seepi ilma katlata teha. Seebikeetmise juures pan­
nakse kookus-õli selleks otstarbeks teiste raswade juurde, 
et kõik segu rutemine seebistama läheks. Ainult sia rasnm 
seebistamiseks kulub näituseks kuni 50 graadi palamust, 
aga seesama rasw läheb poole osa kookus-õliga juba 
25—30 graadi palamuse juures seebistama. 

Seebikeetjate juures on kookus-õli suures auus ja 
.maga laialiselt pruugitaw. Peaaegu kõik lõhnama seebi 
seltsid tehtakse kookuö-õlist, sellepärast et sellest õlist seep 
brn, walge wärwiline saab. 

Kookus-õli seebistamiseks on kanget natroni lehelist 
maja, lyis ligikauudu 40 grandi alkalimeetri järele on. 
See leheline tehtakse ühest osast söömast natronist ja kahest 

.osast weest. I g a naela kookus-õli peale on seebistamiseks 
7pool naela natroni lehelist tarwis. 



— 2 1 — 

Koökus-õli ilma keetmata seebistamiseks on niiheaste 
S l i tui ka lehelise marskust ja puhtust tarwis. K u i 
leheline küllalt puhas ei piaks olema, kurnatakse teda 
läbi tiheda rätiku;' tu i aga õli kahtlase omadusega on, 
siis on hädaste tarwis teda puhastada. Sellest räägime 
tagapool. 

16. Tõrwa seep. 
See seep on mitme haiguse juures wäga kasulik, 

näituseks kui ihu ohatanud (kestendab), pea kõõmab ehk 
taia täis on. Temaga on maia ka siis pesta, kui tulge-
hakkama haiguse põdejate ehk hamuatutcga kokku puudu-
takse, et nende kullest haigust ei saaks. 

Tõrwa-seep tehtakse ühest osast heast kase tõrwast 
(tökatist) sa üheksast osast seebist. Seep aetakse katlas 
nõrga tule peal sulama, ja kui tema tulelt ära wõetult 
anguma hakkab, siis mälutakse temale sell ajal tökat pee­
nikesel sorul sisse, kus juures hoolega ümber segatakse. 

Teine wiis tõrwa-seebi walmistamiseks on järgmine: 
10 osa kookus-õli ja 2 osa tökatit aetakse katlas keemci 
ja lisatakse neile 5'/2 osa kanget lehelist juurde. Parast 
seebistamist walatakse teda wormi sisse anguma j» l õ i ­
gatakse tükkideks ehk wormitatse keradeks. 

17. Roheline seep. 

Roheline seep tehtakse 20 osast lina-õlist ja 27 osast 
ipotasche lehelisest. Linnult aetakse nõrgalt soojaks jcr 
seebistatakse lehelisega. Roheline seep on pooliuedeloS 
seisus. T.eda pruugitakse mõne haiguse juures, nagu: 
loomade arstimiseks ja sügeliste rautamiseks. 
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18. Seebi piiritus. 

Seebi piiritus on peale mõne õrna kanga pesemise 
lawäga lasuline arstlik «vahendit. Teda pruugitakse külme­
tusest tulnud liikmewalus õerumiseis ja pea pesemiseks, 
ius juures tema, tarastawalt mõjudes, lõõmamist tal i­
tab. Ometi piab seebi piiritusega lahtiöte hällivade, 
arstimise eest hoidma; sarnasel korral wõib hea tegew 
seebi piiritus peale põletawa walu weel suurt tahju tuua. 

Seebi piiritust wõib teha seebist, aga ka oliiwi-õlist. 
Ku i teda walgcst seebist walmistalatse, mis sisetonna. 
-raswast ehk muust materialist on tehtud, siis on wajcr 
seepi õhukesteks liibutesteks lõigata ja neid piirituse sisse 
panna. Piiritust on tarwis nõnda palju pruukida, et 
seebi sulamus pats ei oleks, waid wedel. Kui aga 
foowitatfe seebi piiritust oliiwi-õlist walmiötada, siis-
on waja wõtta ? osa potasche ehk natroni lehelist, 6 osa 
«liiwi-öli ja 10 osa piiritust, tõik kolm asja suure klaas-
pudeli sisse panna ning wee sees tuumaks ajada, aeg­
ajalt raputades, kuni oliiwi-õli seebiötatud saab ja läbi-
pllistma hakkab; selle järele lisatakse weel 20 osa piiritust 
ja 17 osa wett juurde. Kõik seda on tarwis segada 
ja kui wedelus pulms ei ole, löbiturnata; siis on seebi 
piiritus walmis. Teda wõib mitu aastat hoida, ilma et 
hukka läheks, tui pudel tõwaste kinni on torgitud. 

Kui selles seebi piirituses weel tampust (tcimpferi) 
sulatame ja salmiakwaimu juiirde lisame, siis saame 
:väga tuttawa opodeldoki. 

Opodeldotki pruugitakse ta õerumiseks ja müiatse 
apteekides talli raha eest. Opodeldotki tehtatse nõnda: 
4 osa seepi ja 1 osa tampust sulatakse 24 osa piirituse sees 
ura. Kui seep ja kampus ära on sulanud, lisatakse 2'/z 
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<osa salmillkwllinm juurde. Külmalt on opodeldok paks 
ning pehme seebi näuline; soojendatult on ta wedel jü 
f̂eebi piirituse sarnane. 

19. Palmi-õli pleegitamine. 

Toores, pleegitamata palmi-õli walatakse katlasse 
7a aetakse kuni 50 graadi palamuseni, sellejärele jäetakse 
ta ööks otsa rahule selle tarwis, et tõik mustused põhja 
ivõiksswad wajuda. Teisel päewal «alatakse puhas 5l i 
ettewlllltlikult ära. Selle aja sees walmistatakse plee-
gitamise wahendikku. 100 osa pleegitamata palmi-õli 
Peale on 1'/« naela kroom-laalit maja, mida 4 ' / -
naela palmun wee fees ära sulatatakse. Kui wede-
lus ära jahtub, on tarwis temale kuus naela suit-
sewat soolahaput juurde panna. Haput tuleb kroom-
kaali sulamuse juurde ettewaatlikult panna, wähe kauup» 
ja ühtelugu puu mõlaga ümber segades. Kui segu 
ivalmis on, siis on tarwis teda wahetpidamata kange 
loksutamise all selginud õli sisse walada. Esialgul wõ-
tab õl i ruuge ja tumerohelise karwa, aga pärast pikalist 
loksutamist hakkab õli selgemaks ja walgemaks minema 
ning kroomkaali langeb põhja. Niisugusel näul piab 
«l i pool tundi aega seisma. Peale selle jcieb weel õ l i 
pesemine, sest temas on soolahapu, mida ära tuleb saata. 
Pesemist toimetatakse järgmisel wiisil: õli pinna peale 
sn tarwis palmvat wett pritsida, mis õlist läbi põhja 
langedes enesega hapu osakesi ühes wiib. Sellel wiisil 
pesemise läbi läheb õli tähtsalt walgemaks ja lõppeks 
saadakse puhas pleegitatud õli hea haisuga. Niisugusel 
kombel pleegitatud palmiõlist tuleb wäga hea kõwa, 
walge seep. 
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20. Koolus-õli puhastamine. 

Kaupluses ivöib laua aega seisnud, halwats läinud' 
?oolus-õli leida, mida kaupmees ostjale ivaga odawcr 
hinna eest ära annals. Kes õli puhastamise wiisi mõis­
tab, wõib seda kasuga osta. Halwa kookus-õli paran­
damist toimetatakse järgmisel wiisi l : Katlasse, mis n i i ­
suguse õliga poolest saadik täidetud, walatakse kanget 
keedusoola sulamust ja keedetakse lõwaste. Pärast poo-
letunnilist keetmist ilmub õli pinnal porine waht, mida 
hoolega ära tuleb riisuda. Kui aga walge, puhas maht 
«nnast hakkab näitama, siis jäetakse keetmine järele. 
Katel wõetakse tulelt ära ja jäetakse ööseks rahuliste 
seisma. Selle aja sees korjab sodi põhja, mida puhtast 
vlisl ära lahutada tuleb. Kui walgeid klaas purkisid> 
on, siis wõib õli katlast nende sisse walada, misläbi 
Põhja walgunud pära parem näha ja ära lahutada on. 
H0 naela õli peale sulatatakse 1'/2—2 naela soola. 

Õ l i puhastamine wõib ka teisel wiisil olla. Katlas-
sulatades tuleb õl i lehelisega seebistada ning siis keedu 
soola juurde lisada. Soola juurde lisamise läbi lahtu-
niad sopased tükid ja maht, mida mõlemaid, ilmumise 
järel, tohetarwis on kõrwale heita. Wahu riisumisega 
vn maja rutata, muidu hakkab seebistaw õli katlas tõuuöma 
ja ajab iile. Tule jõuudu tuleb nõrgendada ja wahu 
hunikusse kogumist' keelda. Kui ainult walge, puhaö 
maht hakkab ilmuma, siis on see puhastuse märgiks. 
Pärast juhtumist ja lehelise weest wabastamist läheb d i i 
tü l l segase-piima turmaliseks aga vn pruukimiseks kõlbu­
l i k Tähelepanemise wäärt on, et sellest puhastamisest) 
.fee on lehelise ja soola abiga, õli oma rutulise seebis-
iamise omanduse laulab, aga õli wäärtus ei kau selle läbi 

. sugugi, waid koguni selle wastu saab sellel wiisil puhas­
tatud kookus-õlist weel parcm seep; ta saab walgcm. 
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õrnem ja taieste ilma iseäralise seebihaisuta. Mürske 
kookus-õli hais on hea, pähkli löhna sarnane. Kookus-
õ l i teiste raswade hulka segamisest läheb seebi omadus 
paremaks, aga niisugusel korral on tarwis ka lehelise 
rohkust mahendada, sest et teised raswad nõrga lehelise 
juures rohkem seebistelewad. 

21. Seebi marmoriseerimine 
wõi marmori turmaliseks wärwimine sünnib järgmi­

sel mi i f i l : Warw õerutalse müisri sees natukese weega 
peeneks. Kui wormi sisse mälumiseks malmis olem seep 
juba küllalt paksuks on läinud, walatakse teda müisrisse 
ja segatakse wärwiga segamine. S i is muiatakse kat­
last nõnda palju seepi lasti sisse, et kasu põhi sellega 
kaetud saab ja selle seebi peale walatakse üks osa seebiga 
«erutud wärwi. Wärwi tuleb peenikese soruna walada, 
nõnda et kasti põhja peale üleni õhukene kord saab. 
Wärwi järel on tarwis seepi mäluda, nõnda et mann 
kaetud saab; sellwiisil tuleb korda mööda walada, wärwi 
seebi järel ja seepi märwi järel, luni kast täis saab. 
S i i s on maja puust mõlukese ubil pool angunud seepi 
igapidi segada, kõwera joonte- ja ringidega ühest lust i 
nurgast teise. Sell wiisil ja weidikese harjumise juures, 
saadakse wäga ilus marmori t i r i . 

Marmori tarwaliseks wärwimist tehtakse weel niisu­
gusel wiisil: Kui seep katlas juba walamiseks malmis 
saab, siis walatakse pisukene osa ettewalmistatud wärwi 
seebi pinna peale, segatakse seebi pealmine kord wärwiga 
1u muiatakse kustisse. Kl l i see tehtud, siis on tarwis teda. 
korratu, mis ennem sai üteldud ja, seep kasti walada. 
Seepi niisugusel wiisil kusti mäludes lnheb ta iseenesest 
lärmiga segamine. Siiski on tarmis kepikesega mõni. 
tord seebi sisse torgata, et näha, kus kusti nurkades 
mõni osa segi minematuks ei jäe. 
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22. Wärsle lilledest hea lõhnade tegemine. 

I g a l raswal, aga ka õlil on tähtjas omadus lillede-
lõhna enese sisse imeda ja seal hoida. Pruugime seda 
teadust oma lasuks, et todus walmistatud seebile heat> 
lõhna anda. 

Selle tarwis et lilledest lõhna wabriku wiisil wälja 
tõmmata, olets määratu suurt tapitaali tarwis. Lõhn, 
ehk nagu teda kaupluses nimetatakse, eetheri õli, saadakse 
masinate abil, millest üks ikka kawalamalt on ehitatud^ 
tu i teine, kus juures nende ehitus sagedaste wabrikandi 
enese saladuseks jäeb. Eetheri õli walmistajad wabri-
tud on Lõuna-Prantsuse maal, niisugustes kohtades, 
tus kõige rohkem lõhnawaid lillesid kaswab, ja sellepä­
rast tulebgi meil nende sünnituste eest wiiga kalliste 
maksta. Ometi wõime meie alamal seisma õpetuse 
järele ise eetheri õli walmistada, mis meil ilma üle 
mere toodud masinateta ja mis kõige parem, ilma raha. 
ublta wõimalik on. 

Kui meil heaste korda läinud silmapesu seep on^ 
siis soowiksime temale ta head lõhna juurde teha. Seda. 
meie saame, kui aeda ja põllule läheme ning kõiksugu 
lõhnawaid lillesid korjame. On juba küllalt korjatud, 
siis puhastame neid okstest, kõrtest, lehtedest ja kõigist 
mis ei lõhna. Korjatud wärsked õied pannakse potti. 
Purki ehk laia kaelaga pudelisse, walatakse head pro-
mangsi-, mooni- ehk ka pciewalille-õli peale, siis katetakse 
riist pealt kinni ja pannakse mõneks päewaks sooja 
kohta. Selle aja wältusel läheb kõik õite lõhn õli, 
sisse. On see sündinud, siis piab õli hariva lõuendi 
läbi Pigistamise waral õitest lahutama; seda tööd wõib 
käte wahel toimetada, ehk et õli laduma ei läheks, 
Pressi abil, mis lihtsalt kahest lauakesest on tehtud, mille 
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vahele lõuendist totikene pigistatama õitega pannakse; 
Venimist llluuda on tannis tubli majutusega rõhuda. Sel l 
-kombel tehtakse selle õliga weel mitmele korrale, iga­
kord uusi wärskeid õiisi pruukides, kuni õl i l nõnda 
tange lillelõhn on, et teda tui eetheri õli seebi ehk po-
madi tarwis wõib pruulida. 

S ia sisekonna-mswal on niisama nagu õlilgi lil le-
Hest lõhna wäljatõmbamise omadus. Räsivaga ümber­
käimine sellel lu'ul on weel lihtsam. Puhastatud rasw 
inääritatse poolwedelaö olekus poole sõrme paksuselt 
mitme ühesuuruse klaas-ruutu peale, selle klaasi peale 
määritud raswa peale ühe ehk kahe sõrme paksune kord 
wärskeid õiisi. Teiste klaasidega tehtakse nõndasamuti. 
Kõik klaasid lautakse üksteise peale ja pannakse kaanega 
kasti sisse. 3—5 päewa pärast on tarwis närtsinud 
õied ära wõtta ja nende asemelle uued panna. Uute 
õitega wahetus wõib mitu korda sündida. Klaaside 
panek wõib ka nõnda toimetatud saada, et õied raswa 
tulge ei puutu; siis on kõige esiteks tarwis õiisi kasti 
põhja riputada, mille kulle lauudade tulge kandilised 
kepikesed on lööoud, nõnda et klaas-ruutusid, rasw alas­
pid i , nende peale wõib panna, sell wiisil, et rasw õite 
tulge ei puutuks; klaasi määrimata pinna peale pan­
nakse õite kiht. Nõnda wõib tlaasisid kui palju üks«teise üle 
seada, piab aga wcmtama, et allpoolne raswane külg 
lillede külge ei puutu. Nasw jäeb siis puhtaks ja pole 
mitte tarwis teda närtsinud õitest puhastada. Sel l 
wiisil saame peaaegu ilma hinnata lõhnama wahendiku, 
mis meie otstarbedele kõlbab. Sedasama lõhnawat 
raswa wõib ka taskurätikute tarwis pruukida, kui meil 
mitte kahju pole selle töö peale natukest kõige kangemat 
piiritust raisata. Nüidse kõrgendatud aktsisi (wiina 
banderolli maksu) juures maksab pudeli täis kõige 
paremat puhastatud piiritust (97 graadiline) ühe rubla 
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umber. On meil piiritus laes, siis wõime head lõhncr 
teha. Piiritusest tehtakse tuttawal kombel kõiksugu wede-
luf i juurtest, lehtedest ja õitest, nendest asjadest kisub 
Piiritus kõik maitse lvälja. Aga taimede lõhna kisub-
piiritus wähem tugewaste. Katsuge lehkawaist õitest 
Piirituse wedelat teha ja teie näete, et teie mitte ainult 
Niäga nõrgalt lõhnawat wedelat ei saa, waid ta hea, 
suure osa piiritust kautate, sest et piiritus ligunema asja 
fisse läheb ja sealt teda mitte ilma wäga tugema mal­
mist pressi abita kätte ei saa. Koguni teine asi on, 
kui piirituse sisse mürske õite läbi lehkamaks tehtud 
Zli pannakse; sarnasel korral teeb piiritus oma töö, 
nagu puremine ei wõigi. Ol i seest läheb kõik maguk 
lõhn piirituse sisse ja õli wõib siis jälle õite seest uue 
lõhna wälja kiskumiseks tarwitada. 

O l i seest lõhna «väljatõmbamise tarwis tuleb üks osa 
Piiritust ja kaks ehi meel parem kolm osa lõhnawat õli 
mõtta. Wedelus on tarwis pudelisse panna, kõwaste 
t inni torkida ja sagedaste ümberloksutada. 5—6 päewa 
järele ja pärast rahulist seismist lööb piiritus iseenesest, 
õlist lahku; siis tuleb pruugitud õli ära mäluda ja pi i­
rituse sisse uus portsjon lehkawat õli kallata. Soowi 
järele wõib uue õli wahetust weel kolmas ja neljas, 
kord ettemõtta. 

Oleme sell wiisil ilma pressi ja masina abita lõh­
nama õie-piii'tuse saanud, siis on meil see, ehk l ig i ­
kaudu see, mis harilikult eetheri-õli nime all müiakse, 
mida — kui ta mitte segatud pole — kullaga ülesse 
kaalutakse. Arusaadmu on, et meie wedelikkudest niisugust 
kanget lõhna ei wõi nõuuda, nagu wõeral maal walmis-
tatakse, kus kclngcste lõhnamad lilled taswawad, mida. 
meil käepärast ei ole. 
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Lõhna saamiseks wõib järgmisel wiif i l toimetada:. 
Kui wärske lilledest puudus ja natukene ula maad on, 
siis on maja mõni kopik reseeda, lewloi, nelgi, lõhnawll' 
herne ja mitme muude seemnete ostmise peale raisata. 
Kui need seemned maha saamad külwatud — maa puu­
dusel wõib mullaga täidetud kastidesse külida — anna-
wad nad hulga lõhnawaid lillesid. 

Teatan meel mõne lihtsa wahendiku lõhna andmi­
seks: Et seebile magust kannikese lõhna anda, tuleb' 
seepi nõrga tule peal sulatada ja tema hulka lõige pee­
nemat kannikese juure ara hingamata pulwrit segada. 
Kui seep jahtuma hakkab, siis on waja teda wormi 
sisse walada. 

Teine wahendik on mõrudast mandlest, mis peeneks 
tambitud ja seebi hulka pandud piab saama. Mandel 
kooritakse ära, tambitakse müisri sees nõnda kaua kuni 
ta taigna sarnaseks läheb, siis lisatakse alaliste tambi-
des esiteks mõni tilk aga pärast poole rohkem mett 
juurde; sarnasel wiisil saadakse walge poolwedel sodi, 
mis kanget mandli haisu annab, ja mida siis sulatatud 
seebi hulla segatakse ning wormi sisse wälja-walatakse. 

Kolmas wahendik on suitsutamise maigust (.u>Miii>). 
Suitsutamise maik tehtalse pihu-peenikeseks pulwriks 
ja segatakse sulaks aetud seebi hulka, mis siis wormi-
lasti sisse kallatakse. Suitsutamise waik annab seebile 
armsa wanili lõhna ja hoiab iga seepi mädanema mi­
neku eest. Suitsutamise waigu lõhn on wciga wastupi-
daw, seep lõhnab tema läbi kuni o t sa saab. 
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Lisa. 

Kiwiga seebikeetmine. 

Uuemal ajal on halatud lehelise asemel seebikiwi 
"tarwitama, aga kiiviga keedetud seep 'pole mitte nõnda 
>'hea ega kasulik kui lehelisega keedetud. Iseäranis sil­

made ja ihu peal olewate lõhkenud kohtade pesemiseks 
ei olla ta mitte soowitaw. Ka on lehelisega keetmise 
juures seebi saak suurem, ja odawam kui kiwiga keetes. 
Kiiviga keetmise mood on wist selleparast kaunis laial i 
lagunenud, et perenaistel temaga keetes wahem waewa 
on kui libedaga keetmise juures. Tema materialide 
kokkuseade ja keetmise aeg on umbes järgmine: 

Wõetakse 8 naela korjatud raswa, 2 naela seebi­
kiwi ja 8 toopi wett, pandakse üheskoos tulele ja kee­
detakse umbes 1 tund aega, siis lisatakse temale 1 — 1 ' / -
naela keedusoola juurde ja keedetakse weel '/4 tundi. 
Nüid wõetakse leedis tulelt ära ja walatakse teda üht­
lase sügawusega riista sisse jahtuma. Sealt lõigatakse 
teda teisel päewal wälja, soowitawa suurusega tükkideks, 
ja pannakse kuiwama. 

Et mageda räsivale rohkem ja soolasele wahem 
soola pannakse, saab wist iga seebikeetja isegi arusaama 
ning sellejärele toimetama, olgu see libedaga ehk l i ­
nuga keetes. 
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Kudas lüinlaid tehtalse. 

Tarwilise suurusega rauud katlasse walatalse 2—3 wer--
schoki kõrguselt wett. S i is wõetakse 13 naela sulatatud ja-
läbikurnatud härja sisekonna raswa ja 2'/2 naela pu« 
hastlltud lamma sisekonna raswa ning pannakse koil 
katlasse. Raswa tuleb nõrga tule peal sulatada, ilma 
et teda keema ajaks. Selle järele on tarwis lõuendist 
kotikene teha ja tema sisse l ' /2 solotniktu potascht, n i i ­
sama palju salmiaki ning kibemekene sinist indigo wärwi 
pulwrit. Kotitene on waja kinni' köita ja pika nööri 
otsas katlasse wedela raswa sisse lasta. On kotikene 
umbes weerand tundi raswa sees seisnud, siis wõetakse-
teda sealt wälja; rasw segatakse katlas ümber ja las­
takse ära jahtuda; kui tema katla ääri mööda anguma 
hakkab, siis tuleb teda wormidesse walada, millede sisse 
tahid juba aegsaste malmis on pandud. Lamma räs­
ivast küinlad on kõwad. Kui küinalde tegemine suwe 
ajal sünnib, siis pannakse nende hukka minemise eest 
hoidmiseks kotikese sisse natukene maarjääd. Küinlad 
saamad kauni wäljaspidise näu, kui neid sula waha 
sisse kastetakse. Waha sulatatakse katlas nõndasamuti 
nagu raswa, see on natukese wee abi l ; küinlad kaste­
takse jahtunud waha sisse ja kuiwatatakse ära. Waha 
asemel wõib selleks samaks otstarbeks ka odawamnt 
tärklist pruukida. 
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